
и ш д ш ш  ЩШШ 
в1̂1мШЯ111ЯКшйЙ1ш̂1|кШЙ11|

МИНИСТЕРС Т ВО юстиции

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ п е р е р е г и с т р а ц и и  
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

ид е н ш ф и к а ц и о н к ы й  налоговый номер

Бишкек 18 января 2019 г
город (село)

Учреждение ,■■ .
Кыргызеко-Туренкин университет <<Манас»

Организационно-правовая форма
Учреждение

М ес'го и а хожде ние (адрес) К ы ргы зс кая Рее 11 у б л и ка. 
г. Бишкек, пр. Ч. Айтматова, д .56

Дата первичной государственной рег истрации
27 декабря 1995 года

1§И

№ 0033478серия ГПЮ

М. К. Есеналиев
имя, фамилия



Г-----
T

М И
\т ш л

m m т а г е

ИУЖК коду; каттоо номер■■Вi w i i f f f f l r i y w  r r r “*v ^ » ı • T**“* • ?*ТЩ
и д е ти ф к к а ц п я л ь гк  салы'к номе'
а м ш ш ш р ш ш ш ж !

ж
шаары ж . 1 8 - ш т а р ы

и н ш  - i'-i : . i •••: *

Ю2I Из г

t  i l  ш п  Ш Ш 1(!

№ 0033478гпю

М. К. ^.сепалпев
агы, фамилиясы



Критерийлер Көрсөткүчтөр Бар/Жок 

1. Окумуштуулар 

кеңешинин же илимий-

техникалык кеңештин  

1.2. Окумуштуулар кеңешинин курамы 

Университеттин Уставынын 9-беренесинде 

көрсөтүлгөн негизде түзүлөт. 

 

1.5. Окумуштуулар кеңешинин иштөө 

тартиби Университеттин Уставынын 9-

беренесинде жазылган. 

 

 

 

1.2.-1.5. 

 



К Ы Р Г Ы 3 ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КЫРГЫЗСКОЙ 

©КМвТУ Р Е С П У Б Л И К И

Т О К Т О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2018-яылдын 2-июлу, № 309

Бишкек шаарында 2012-жылдын 23-августунда кол коюлган 
Кыргыз Республикасынын вкм ету менен Туркия Республикасынын 

0кмвтунуи ортосундагы Кыргыз-'Гурк «Манас» унивсрсигети ни и 
уставыиа тиешелуу мемораидумду бекитуу жоиуидв

Мамлекеггик ички жол-жоболорду аткаруу максатында, «Кыргыз 
Республикасынын эл аралык келишимдери жвнундв» Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесинин 2-белугуне ылайык Кыргыз 
Республикасынын вкмету токтом кылат:

1. Бишкек шаарында 2012-жылдын 23-августунда кол коюлган Кыргыз 
Республикасынын вкмету менеН Туркия Республикасынын вкметунун 
ортосундагы Кыргыз-Турк «Манас» университетинин уставына мамлекеттик 
тилде тиркелген тиешелуу меморандум бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги туркия тарапка 
аталган Меморандумдун кучуне кприши учун зарыл болгон мамлекеттик ички 
жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылгандыгы жонунде 
кабарласын.

3. Кыргыз Республикасынын Билим беруу жана илим министрлиги 
аталган Мемораидумду ишке ашырууга жооптуу орган болуп аныкталсын.

4. Ушул токтом расмий жарыяланган кунден тартып он беш кун 
еткенден кийин кучуне

Премьер-министр



К Ы Р Г Ы З
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

екмету

ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЫРГЫЗСКОЙ 

Р Е С П У Б Л И К И

Т О К Т О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 июля 2018 года $  309

Об утверждении Меморандума между Правительством 
Кыргызской Республики и Правительством Турецкой 

Республики относительно Устава Кыргызско-Турецкого 
университета «Манас», подписанного 
23 августа 2012 года в городе Бишкек

В целях выполнения внутригосударственных процедур, в соответствии^ 
с частью 2 статьи 18 Закона Кыргызской Республики «О международных 
договорах Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый на государственном языке Меморандум 
между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Турецкой 
Республики относительно Устава Кыргызско-Турецкого университета 
«Манас», подписанный 23 августа 2012 года в городе Бишкек.

2. Министерству иностранных дел Кыргызской Республики уведомить 
турецкую сторону о выполнении Кыргызской Республикой 
внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу 
указанного Меморандума.

3. Определить Министерство образования и науки Кыргызской 
Республики органом, ответственным за реализацию указанного Меморандума.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати 
дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр



КЫРГ'ЫЗ РЕС П У КЛ И К Л С Ы Н ЬШ  O K M Ö TY  М Е Н Е Н  
ТУ РКИ Я  РЕС П У БЛ И К Л С Ы Н Ы Н  OKM OTY11YH  

О РТО СУ Н Д АГЫ  
К Ы РГЫ З-ТУ РК  “ М А Н А С ” У Н И В Е РС И Т Е Т И Н И Н  

У С ТА В Ы Н А  'ГИЕШЕЛ YY М Е М О РА Н Д У М

Кыргыз Республикасынын в к м ету  менен Туркия Республикасыныы б к м атгер у  
(мындан ары «Тараптар» деп аталат) тарабынан 2011-жы лды н 2б-апрелинде Анкара 
шаарында кол коюлган “ Кыргыз Республикасынын в к м е т у  менен Туркия 
Республикасынын б к м ету н у н  ортосундагы Кыргыз-Турк “ М анас” университетииин андан 
аркы иши ж енуиде келиш имди'' ишке аш ыруу учун тем ен дегулер  боюнча 
макулдашышты:

1-берсне

Тараптар, 1995-жылдын 17-декабрындагы Биш кекге кол коюлган «Кыргыз 
Республикасынын в к м е т у  менен Туркия. Республикасынын вкм еттер у н у н  жооптуу 
кызматкерлершшн ортосуида Кыргыз-Турк “М анас" университетииин Усгавынып 
текстине тиеш елуу М еморандум" жана азы н  тиркемесиидеги “Кыргыз-Турк “Мамае" 
унннерситетинии У сгавы ны н" ордуиа мына ушул меморандум жана "К ыргыз-Турк 
"Манне" университетинин Уставы {мындан ары “Устав" деп аталат) боюнча 
макулдашышты. Аталган Устав ушул М еморандумдуп кучунв кирген кундон тартып из 
кучуно кирст.

2-бсрснс

Бул М ем оран д ум «  туш ундурмо берууде жана аны иш ж р у н е  аш ыруула колии 
чыккап талаш -тартыш тар Тараптардын ортосундагы дипломатиялык каиалдар ap.Cbiiivv
чечилет.

3-бсренс

Бул М еморандум, Тарантар М емораидумдун кучунв кириши учун зарыл болгон 
мамлексттик ички ж ол-жоболор аткарылгандыгы ж енундв жазуу жузундвгу соцку 
билдирууну дипломатиялык каналдар аркылуу алган кундон тартып кучуно кирет жана 
2011-жылдын 26-апрелиндс Анкара шаарында кол коюлган "К ы ргьп Республикасынын 
вкм ету  мсиеи Туркия Республикасынын бкм етунун  ортосундагы Кыргыз-Турк “Манас" 
упинсрситетинин андан аркы иши жонуидо кеякш ими” иштеп жаткан моенвтупдо 
жарактуу деп эсег.тслинет. Аталган келишим жокко чыгарылган учурда бул Меморандум 
дагы жокко чыгарылды деп зеептелинет.

Бул М еморандумдуп кучуно кириши менен 1995-жылдын П -дскабрындагы 
Бишкекте кол коюлган «Кыргьп Республикасынын в к м ету  менен Туркия 
Республикасынын вкм еттерун ун  жооптуу кызматкерлеринин ортосупда Кыргыз-Турк 
“Манас” университетииин Уставынын тсьстипс чиешелуу М еморандум" жана анын 
тиркемесиндеги Кыргыз-Турк "М анас" уиивсрипетинии Уставы“ жокко чыгарылат.



Бул М еморандум  2012-жылдын с С -З _куну I иаарында кыргыз
ж ана турк тилдеринде ар бири эки пускала даярдалды ж ана эки тилдеги тексттер бирдей 
ю ридикалык кучко ээ болгоы нускаларына кол коюлду.

К ы р г ы з  Р ес п у б л и к а с ы н ы н  
в к м е т у н у н  а т ы и а н

Т у р к и я  Р есп у б л и к асы н ы н  
О к м о ту н у и  а т ы и а н

К а н а т  С а д ы к о в О м ер  Д и н ч ер

К ы р г ы з  Р есп у б л и к асы н ы н  
Б и ли м  беруу ж ан а  и л и м  М и н и стри

Т у р к и я  Р есп у б л и касы н ы н  
Б и л и м  беруу М инистри



К Ы Р Г Ы З-Т У Р К  “ М Л Н А С ” У Н И В Е Р С И Т Е Т И Н И Н  У С Т А В Ы

1995-жылдын 30-сен тяб ры н да И зм ир ш аары нда кол кою лган «Кы ргы з 
Республикасы ны н © км ету  менен Туркия Р еспубликасы ны н Э км ету н у н  ортосунлагы  
Кыргыз Республикасы ны н борбору  Биш кек ш аары нда «М анас»  аты ндагы  Кы ргы з-Турк 
университини тузулуш ун е байланы ш туу К елиш им гс ы лайы к К ы ргы з-Турк Манас 
университета тузулген  (м ы н дан  ары  -  У ниверситет).

У ниверситеттин  ую ш туруучулары  К ы ргы з Респ убли касы н ы н  в к м е т у  жана Туркия 
Республикасы ны н в к м е т у  болуп эсептелет.

У ниверситетами ю ридикалы к ж ана ф акты к дареги: 720044, К ы ргы з Республикасы , 
Биш кек ш аары , Т ы н чгы к  просп екта , 56, телеф он: 541942.

У ниверситет ю ри ди калы к жак статусуна ээ ж ана уш ул сап атга  езунче баланска, 
Кыргыз Р еспубликасы ны н ж ана чет елколордун б а н к ш к  ж ана креди гги к  мекемелеринде 
улуттук ж ана чет ел ко л у к  валю тадагы  езун ун  эсеп теш у у  эсебине, Кыргыз 
Республикасы ны н ж ана Т уркия Р еспубликасы ны н м ам лекеттик гербдин суроту жана 
кыргыз ж ана турк тилдеринде езу н у н  аталы ш ы  бар м оерго ээ болот.

У ниверситет К ы ргы з Республикасы ны н ж ана Т у р ки я  Республикасы ны н 
мамлекеттик турун дегу  ж огорку  билим  ж ен ун до  диплом доруп  берет.

б и р и н ч и  ьелум  

М аксаты , алкагы  ж ана нсгизи  

М аксат  
1-берсне

К ы ргы з-Турк "М ан ас” университетинин У ставы ны н м аксаты  - К ы ргы з 
Республикасы  м енеи Т уркия  Республикасы  боордош  турк ти л д у у  элдеринин билим  беруу 
курагына жеткен ж аш тары н  бир ж ерге топтоо менен б и р  университетте эл аралык 
заманбап билим  беруунун  талаптары на ы лайы к билим алууга ж ана боордош  турк тилдуу 
мамлекеттер ортосундагы  ы нты м ак, бирим дик сезим дерин  калы птанды руу, езгече  
заманбап, дем ократи ялуу  ж ана диндин  м амлекегтен ты ш кары  бодгон  принциптерине 
терен иш енген, учурдун , келечектин  талаптары на жооп бере турган  денгээлдеги  билимге 
ээ, таланттуу, улуттук ж ана м оралды к баалуулуктарга терен  баа берген , эркин , илимий ой 
жугуртуу ж ен д ем у н е , д у й н еге  болгон коз караш ы  туз, коом чулуктун  алды ндагы  
ж оопкерчилигин сезген , адам укуктары н сы йлаган, д ен е ту зу л у ш у  келбеттуу, акыл-эси 
голук. руханий жан д уй н есу  бай, сезимтал, ден-соолугу бекем , ж аратм ан инсандарды 
гарбиялоо м аксаты нда К ы ргы зстанды н борбору Биш кек ш аары нда курулган Кыргыз- 
Турк “М анас” университетинин  ю ридикалы к ж ак жана илим ий ез  алды нчалы кка ээ билим 
беруу ую му катары  тузулуш у, баш каруусу ж ана окуу-гарбия иш тери  менен байланы ш кан 
принииптерин ж ана негиздерин аны ктайт.

А л к а гы
2-бсренс

Бул К ы ргы з-Т урк “ М анас" университетинин У ставы  университеттин  барды к 
тузум дерун ж ана н ш кердуулук тарм актары н ичине кам гы йт.



П е п и н
3-бсренс

Бул, К ы ргы з-Т урк  “ М ан ас” университетинин У ставы  2011-ж ы лд ы н  26-апрелинде 
А нкара ш аары нда кол кою лган  “ К ы ргы з Р еспубликасы ны н © км ету  менен Туркия 
Республикасы ны н Э к м ету н у н  ортосундагы  К ы ргы з-Т урк “ М ание” университетинин 
апдан аркы  ищ и ж он ун де к ел и ш и м д и н ” (м ы ндан  ары  “ К ели ш и м ” деп  аталат) негизинде 
тузулген .

Э К И И Ч И  БО Л У М  
Ж о г о р к у  б а ш к а р у у  о р г а н д а р ы

К а м к о р ч у л а р  К енош и
4-бсрен с

К ам корчулар кекеш и ун и верситеттин  эк  ж огорку чечим  чы гаруу  органы  болуп 
саналат.

У ниверситеттин  ж алпы  баш каруу  иш ин ж ур 1~узуу м аксаты н да биргелеш ип 
адм инистративдик баш каруу  прин ц и би н е ы лайы к К ам корчулар кенеш и эки тараптан 
дайы ндала турган  8 киш иден  тузулет . К ам корчулар К енеш инин  Т орагасы  жана 3 (уч) 
м учесу турк  Т арабы нан  3 тараптуу  (П резиденттин , П рем ьер-м инистрдин жана 
М инистрдин) чечим м енен дай ы н д алат. А талган чечим  Т уркия Республикасы ны н 
Ж огорку Билим  Беруу К ом и тети н и н  сунуш унун негизинде Т уркия  Республикасы ны н 
У луттук агартуу  м инистрлиги  тарабы нан  даярдалаг.

К екеш тин  калган 4 м у ч есу  К ы ргы з Р еспубликасы ны н Б и ли м  беруу жана илим 
м инистрлигинин еунуш у м енен К ы ргы з Р еспубликасы ны н © км етунун  чечими менен 
дайы ндалат.

К енеш ке м уче б олуу  м е е н е т у  беш  ж ы л. К ам корчулар кенеш инин  м учелерунун  
бири кандайды р бир  себ еп тер  менен кы зм аты нан  кеткен  учурд а кийинки м учэн у  
дайы ндоо дал  уш ул эле тартип  м енен иш ке аш ы ры лат.

К ам корчулар кенеш инин  терагасы  ж ана м учесу  негизги  ээлеп турган кы зм ат 
ордунан кеткен  учурда автом атты к гурд е кекеш тин терагалы гы н ан  же м учолугупвн 
чыккан болуп эсентелет.

К ам корчулар К енеш и бир  ж ы лда кем инде 2 ж олу ж ы йы н еткорет. Ж ы йы н 
еткеруу  куну ж ана ж ери К ам корчулар кенеш инин терагасы  тарабы нан  аныктапат. 
Ж ы йы нды  еткер у у  учун кворум  5 киш иден кем болбош у керек, добуш тар  “м акул” жапа 
"карш ы ” деп  билдирилет. Д обуш тарды н  саны  бирлей болуп калган учурда К амкорчулар 
кенеш инин терагасы н ы н  добуш у 2 добуш  болуп  эсептелет.

У ниверситеттин  Ректору ж ана Биринчи проректору К ам корчулар кенеш инин 
ж ы йы ндары на каты ш ы ш ат, кез караш ы н билдириш ет, бирок, добуш  беруу укуктары на ээ 
эмес.

К а м к о р ч у л а р  К ец еш и н ш г м н л д с т т е р и
5-берене

К амкорчулар кенеш инин м илдеттери тем ендогуляр :



(1) Камкорчулар кенеш инин  иш тое принциптерин ж ана негиздерин ж оболор  аркы луу 
аныктоо;

(2) Ректорлук ж е К ам корчулар  кенеш инни м у чел ер у н у и  бирининин сунуш у менен 
ж аиы ф акультет, и н сти тут, ж огорку м ектеп . илим ий  и зи лдее борбору , болум  же 
адистиктерди ачуу, ж абуу же бириктируу;

(3) Л кадем иялы к ж ана адм инистративдик кы зм ат орундары н аны ктоо  жана 
академиялы к ж ана адм и н и страти вд и к  кы зм ат орундары  учун  те л е н е  тур ган  м иним алдуу 
жана максималлуу ай лы к  м аяна влчем дорун  б елги леа .

(4) У ниверситеттин  академ иялы к ж ана адм инистративд ик  кы зм аткерлеринин 
келиш имдерикин негиздерин  ж ана иш тое ш артгары н аны ктоо;

(5) У ниверситеттин  ж ы лды к иш планын аны ктоо ж ана эки  тарапты н окм ечтеру  
каржылай турган то л зм д е р го  ы лайы к Ректорлук даярдаган  университеттин  бю дж етин 
карап чыгып, беки гуу, зары л учурларда текш еруу ж ургучуу, айры кча кийинки ж ы л учун 
талап кылыиа турган  то лом д ерд у  аны ктоо, май айы ны н сон у и а  чейин аки ел кен у н  
окм еггерун е ж алпы  б и лди руу  ж асоо;

(6) Ректорлук тараб ы н ан  кун таргибине киргизилген  баш ка м аселелер бою н ча чечим 
кабыл алуу;

(7) Бул К ы ргы з-Т урк  "М ан ас” университетииин У ставы ны н аркы луу О кум уш туулар 
кенеш ине берилген м илдеттерден  ты ш кары , аталган У ставды н  иш ке аш ы ры лы ш ы  менен 
байланы ш кан м атериаллы к, адм инистративдик ж ана академ иялы к м аселелер бою нча 
тийиш туу ж оболорду кабы л алуу;

(8) Ж ы л сайы н университеттин  бир ж ы лды к иш м ердуулугунун  ж ы йы нты гы  бою нча 
отчетту календарды к ж ы лды н аягы нда Т уркия Республикасы ны н У луттук агартуу 
министирлигине, Т уркия Республикасы ны н Ж огорку билим  беруу ком итетине жана 
Кыргыз Р еспубликасы ны н Билим беруу ж ана илим м инистирлигине таан ы ш уу  учун 
сунуш тоо.

Т е к ш е р у у  к о м и с с п я с ы
6-бсренс

У ниверситеттин  башкаруу, каржы жана билкм беруу ииггерин текшеруу иши 
Тараптарды н д айы нд аган  4тен  м учеден  тузулган  Т екш еруу комиссиясы  тарабы нан бир 
жылда кемииде бир ж олу ж ургузулет. Бул К ом иссияны н м учелеру  К амкорчулар 
Кенешинин м учелерун  дайы ндоо тартибине ы лайы к 5 ж ы лга дайы ндалат. Текшеруу 
комиссиясыныи торагасы 2 жылда бир жолу кезекгешуу менен Текшеруу комиссиясынын 
мучелеру!гун арасындан Тараптар тарабынан аньпсгалат.

Текш еруу ком иссиясы  К амкорчулар кенеш инин сарптоолорун ж ана баш ка 
иш мердуулугун д а  текш ерет.

Текш еруу кенеш инин  бирден м учесу  эки тарапты н  Ф инансы  министрлигинин 
бю дж етгик м аселелер бою нча кы зм аткерлеринин ичинен  дайы ндалат.

К амкорчулар кеиеш и озу белгилеген м оон ет ичииде университетте илимий, 
адм инистративдик ж ана каржы багы тта текш еруулерду  ж ургузет  ж ана бул м аксачта ички 
текш еруу органы п т у зе  алат.

Ар жылы ж ургузуле турган текш еруулордун ж ы йы нты гы  бою нча тузу  л ген 
отчеттун бирден нускасы  Т уркия Республикасы ны н У луттук агартуу м инистрлигине, 
Туркия Республикасы ны н Ж огорку билим  беруу ком итетине ж ана Кыргыз



Республикасы ны н Билим  беруу ж ана илнм м и нистирлиги  менен К амкорчулар 
Кенешинин Т орагасы н а таан ы ш уу  учун сунуш талат.

Туркия Респ убли касы н ы н  У луттук агартуу м инистрлигинин  аты нан  Туркия 
Республикасы ны н Ж огорку  билим  беруу ком итетинин  торагасы  менен Кыргыз 
Республикасы ны н Билим  беруу  ж ана илим м инистри  зары л деп тапкан учурлардь ар 
дайым кош умча тек ш ер у у  ж ургузуу  талабы н кое алы ш ат.

У Ч У Н Ч У Б О Л У М  
У н и в с р с и т с т г о н  о р г а н д а р ы

Р е к т о р  ж а н а  Б и р и и ч и  п р о р е к т о р
7-6срспс

Ректор ж апа Б и ри н ч и  прорек тор келиш имде бслгиленген  ш арт бою н ча 4 ж ы лды к 
м аенитке дайы ндалат. М в о н ету  аяктаган Ректор ж ана Б иринчи проректор  кайрадан 
дайы ндалы ш ы  м ум кун . Ректордун  Биринчи проректордон сы рткары  Згвн аш паган орун 
басарлары (проректорлор) болот. П роректорлор Бириичи проректордун пикирин зеке 
алуу менен Ректор тарабы нан  4 ж ы лды к м еен о тк е  дайы ндалат. Ректордун кы змат 
м еенотунун  бутуш у м енен  аны н орун басар.чарынан (п роректорлордун) да кы змат 
м ееноттеру  аяктайт.

У ниверситеттин  адм йнистративдик, ф инансы  ж ана окуу-тарбия иш -аракеггери
Ректор тарабы нан Биринчи проректордун пикирии зеке алуу м енен ж ургузулвт ж ана бул 
иш -аракеггерге ти еш ел у у  иш кагаздары на Ректордун колу  м енен бирге Биринчи 
проректордун колу кою лат.

Ректор кы зм ат ордун да ж ок болгоп учурда Биринчи п роректор , зк е е  тек  кызмат 
орлунда болбогон учурд а ректордун орун басарлары ны н (проректорлордун) бири 
Ректордун м илдстин  аткаруучу  болуп дайы ндалат. Ректордун м илдетин аткаруучу 
ректордун орун басары  (проректор) Ректордун укуктары на ж ана ж оопкерчиликтерине ээ 
болот.

Р ек то р д у н  м и л д е тте р и
8-берене

Р ектор (К ам корчулар  кенеш и тарабы нан белгиленген  м илдеттерден  сы рткары ) 
университеттин бард ы к адм инистративдик ж ана академ иялы к м аселелерии  чечуудегу 
университеттин ж ооп туу  еку л у  ж ана ф инансы  маселелери  бою нча жогорку жооптуу 
жетекчиси болуп сан алат . Р ектор  кы змат ордунда ж ок болгоп  учурда ф инансы лы к 
маселелер бою нча ж ооп керчи ли к  ректор тарабы нан Бириичи  прореьпорго же 
проекторлорго ж уктолат.

Ректордун м илдети , ы йгары м  укуктары  ж ана ж оопкерчиликтери  тем ен д егу л ер  
болуп саналат:

(1) У ниверситеттин кенеш тсринде терагалы к кылуу, К ам корчулар Кенеш инин 
чечимдерин иш ке аш ы руу, университеттин  кенеш теринде туш кен  сунуш тарды  талдап. 
тийиш туу чечим дерди  чы гаруу жана университеттин  гузум дорунун ортосундагы 
туруктуу иш  ж ургузууну  кам сы з кылуу:



(2) Ар бир  окуу ж ы лы ньш  аягы нда жана зары л болгоп  учурларда университеттин  
окуу-тарбия, илимий и зи лдое, басм ага чы гаруу ж ана коом чулукка кы зм ат корсегуу 
бою нча иш -чаралары  гууралуу К ам корчулар К енеш ине баяндам а (отчет) сунуш гоо;

(3) У ниверситеттин  ти й и ш туу  тузум дерунун ж ана универси тетти н  О кум уш туулар 
кенеши м енен Баш каруу кенеш инин  еунуш  ж ана пики рлери н  эске  алуу менен 
инвестициясы бою нча програм м апарды , бю дж ет ж ана кы зм ат орундары на болгоп 
муктаж ды ктары н К ам корчулар К енеш ине сунуш тоо;

(4) Биринчи проректордун м акулдугу менен туура деп  гапкан учурларда 
университеттин курам ы на кирген  белум дордогу ж ана ту зу м д ер д егу  окутуучуларды н 
ж ана адм инистративдик кы зм аткерлердин кы зм ат орундары н  алм аш ты руу  же аларды 
жаны орундарга дайы ндоо;

(5) У ниверситеттин  тузум д ерун ун  ж ана барды к баекы чтагы  кы зм аткерлеринин  иш - 
аракеттерине ж алны  к езем вл  ж ана текш еруу ж ургузуу;

(6) К ам корчулар К енеш и тарабы нан  бекитилген  баш каруу  структурасы н а ы лайы к 
Биринчи проректордун  пикирин эске алуу м енен ж етекчи лерди н  ы йгары м укуктары 
менен ф ункционалды к м и лд еггер и н  аны ктоо;

(7) Бул К ы ргы з-Т урк "М ан ас” университетинин У ставы ны н негизинде азуне 
ж уктвлгон ти й и ш туу  ы йгары м  укуктары н  аткарат.

Р ектор университеттин  ж ана тийиш туу б олум дврун ун  окутуу базасын 
рационалдуу колдонуу ж ана внуктуруу , студенттерге керектуу со ц и ал д ы к  кы зм аггарды  
керевтуу, зары л учурларда коопсуздук  чаралары н коруу, окуу-тарби я , илимий изизд ео . 
басмага чы гаруу  ж ана коом чулукка кы зм ат керсотуу  иш -чаралары ны н университеттин 
курулуш м аксаты на ж ана принциптерине ы лайы к пландаш ты ры лы п ишке 
аш ы ры лы ш ы нда, илим ий, баш каруу  жана ф инансы лы к кезем ел  ж ургузууд е ж ана бул 
милдеттерди тем ен к у  баекы чтагы  тузум дерге  етх ер у п  б ерууд е к в зе м ел д е еге  жана 
текш ерууге, тиеш елуу  н аты й ж ага ж еткирууге биринчи д араж ад агы  ы йгары м  укугуна ээ 
жана булардан  ж ооптуу болуп саналат.

О к у м у ш т у у л а р  к ен еш н
9-берене

О кум уш туулар кенеш и университеттин  академ иялы к органы  болуп саналат. 
О кум уш туулар К енеш инин  терагасы  университеттин  Р ектору  болуп саналат. 
О кум уш туулар кенеш инин курам ы  проректорлор, ф акультеттин  декакдары , институт 
жана ж огорку мектептин м удурлеру  менен бирге ар бир  ф акультеттен  факультеттик 
кенеш тарабы нан 3 ж ы лга ш айланган  бирден м учедвн  тузулет .

О кум уш туулар кенеш и ар бир  окуу ж ы лы ньш  баш ьш да ж ана аягы нда, ж ылда эн аз
2 жолу ж ы йы нга чогулат.

Ректор зары л учурда О кум уш туулар кенеш инин кезексиз отурум ун  чакы ра алат.

О к у м у ш т у у л а р  к е н е ш и н и н  неги зги  м и л д е т ге р и
10-бсрене

У ниверситеттин  ж огорку академиялы к органы  болгон О кум уш туулар  кенеш инин 
негизги м илдеттери  тем ен д о гу д ей ;

1. У ниверситеттин  окуу-тарбия. илимий изи лдее ж ана басы п чыгаруу 
иш мердуулугунун негиздерине байланы ш туу чечимдерди кабы л алуу;

2. У ниверситеттин  ж ы лды к окуу программасы н ж ана акад ем и ялы к календардык 
плаиын карап  чы гы п, бекитуу;



3. Д и п лом  берген тузум д ерд ун  окуу  п р ограм м алары к  жана ал ар бою нча 
о згертуулерду  бекитуу;

4. Ж О Ж дон  кийин билим  б ерууте  байланы ш туу неги здерди  аны ктоо:
5. 2 ж ы лды к ж ана 4 ж ы лды к билим  беруу програм м асы  б ою н ча студенттердии 

сабакка каты ш уу, ара сы нактарды н  саны  жана аларды н  студ енттин  адган баасы на 
тийгизен  тааси р и ; практика, сы н ак  ж ана кайра тап ш ы руу сы н актар ы  сы яктуу ш арттарды н 
негиздерин белги лей  турган и нструкцияларды  бекитуу;

6. С тудеиттер  учун ж урум -турум  и н т р у гш я с ы н  бекитуу;
7. У н иверситеттин  тузу м д ер у н у н  арасы ндагы  м ам и лелерди  ж ен ге  салуу;
8. Бир ж ы лда бир  ж олу Ректорлук тарабы нан  даярдалган  университеттин 

и ш м ердуулугунун отчетун талкуулоо , тийиш туу сун уш тары н  киргизуу;
9. Ф акультеттерд ин  баш каруу  кенеш теринин о згеч е  стипендия ж ана ардактуу 

академиялы к наам ы н ы йгаруу бою нча сунуш тары н  карап  чы гы и, бекитуу 
(У ниверситеттин  стипендия б ою н ча инструкциясы , У н и верси тетти н  ардактуу 
академиялы к наам  ы йгаруу ж обосу);

10. Ф акультет  кенеш тери  ж ана Ректорлукка караш туу и н сти ту т ж ана ж огорку 
мектеп кен еш теринин  чечим дери  менен м акул болбогон  ж агд айлары н  и ли ктее  жана 
чечимдерди кабы л алуу;

11. У ниверси тетти н  Б аш каруу  кенеш ине м уче тандоо;
12. Ректорлук сун уш таган  м аселелер  бою н ча пикир алы ш уу ж ана чечимдерди 

чыгаруу.

У н и в е р с и т е т т и н  Б а ш к а р у у  к ен еш и
11-бере»е

У н и верси тетти н  Баш каруу кенеш и Ректордун ж етекчи ли ги  м енен декандар, 
институт ж ана ж огорку  м ектептер  менен университетке караш туу ар кандай академиялы к 
тузум дерду вкулчулук  кы лган 5 проф ессордон турат ж ана 3 ж ы лга ш айланы ш ат. Биринчи 
проректор ун и верситеттин  Б аш каруу  кенеш инин ан ы к  м учасу  болуп  саналы п, добуш  
беруу укугуна ээ болот. Б аш ка проректорлор  добуш  б ерууге  укугуна эз  болбостон, 
университеттин Баш каруу кенеш инин  чогулуш тары на каты ш а аяат.

У н и в е р с и т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е н е ш и н и н  м и л д с т т с р и
12-бсрснс

У ниверситеттин  Б аш каруу кенеш инин милдеттери:
1. Б аш каруу  кенеш и м енен  Оку.муш туулар кенеш инин чечим дерин  иш ж узуне 

аш ы ры лы ш ы нда атайы н белгиленген  план ж ана програм м алар бою нча Ректорго жардам 
беруу;

2. У ниверситетке караш туу тузум дэрд уи  сунуш тары н эске алуу м енен инвестиция 
програм м алары и, бгадж етгин долбоорун  карап чыгуу жана е з  сунуш -пикирлери  менем 
Ректорлукка сунуу;

3. У н и верси тетти н  баш каруу  иш терипе байланы ш туу Ректордун койгон 
маселелери бою н ча чечим  кабы л алуу;

4. Ф акультет, институт, ж огорку м зктептердин  баш каруу кенеш теринин 
чечимдери менен макул болбогон ж агдайлары н талдоо  менен ж ы йы нты ктоочу  чечимин 
чыгаруу;

5. А талган  К ы ргы з-Т урк "М ан ас’’ университетииин У ставы ны н чегинде ректорлук 
тарабынан сунуш таган  м аселелерди  талкуулап  чечим кабыл алуу.



Ф а к у л ь т е т т е р
13-бсрснс

Ф акультеттсрдин  органд ары на - деканат, ф акультет кенеш тери  ж ана ф акультеттин 
баш каруу кенеш и кирет.

Декяндпр 
14-йереие

Ф акультет ж ана тузум дерд ун  екулдору  болтом деканд ар  ректорлуктун  сунуш у 
менен К ам корчулар  кенеш и тарабы нан  3 ж ы лга ш айланат. А р б и р  декан  е з  милдетин 
аткарууда е зу н е  ж ардам чы  катары  2ден аш паган  екутуучуну  3 ж ы л га  дайы нд оо  учун 
Ректорлукка сунуш тайт. Д екан ды н  орун басарлары  Биринчи проректордун пикирин эске 
алуу менен Ректор тарабы нан  дайы ндалат. Д екан дарды н  кы зм ат м е е н е т у  алктаганда орун 
басарлары ны н д а  м оон оттеру  д а  аяктаган болуп саналат. М е о н еттер у  аяктаган  декандар 
кайрадпн ш айлануу  укугуна ээ.

Д екандар кан дай лы р  б и р  себептерден улам  ез м илдетин аткара албай калган
учурда аны н м илдетин  орун басарлары ны н бири аткарат. А талган  учурд а деканды н 
дайындоо м ео н ету  6 айдан  аш ы п кетсе ж аны  декан дайы ндалат.

Д екандар  дай ы н д оо  усулдары на ы лайы к, керектуу учурларда кызмкгтан 
бош отулуш у м умкун.

Д е к а н д а р д ы н  м и л д е т т е р и
15-беренс

1. Ф акультет кенеш терине ж етекчилик кы луу, ф акультет кенеш теринии 
чечимдерин иш ж узуне аш ы руу ж ана ф акультет тузум дорунун ортосунда узгултуксуз иш 
жургузууну кам сы з кы луу,

2. А р бир  окуу ж ы лды н сонунда ж ана талап  кы лы нган учурунда факультеттин 
жалпы абалы ж ана иш -аракеттери  тууралуу Ректорлукка отчет берип туруу;

3. Ф акультеттин  карж ы  жана кадрды к м уктаж ды ктары н Р екторлукка билдируу, 
факультеттин бю д ж ета  бою нча билдирууну Ф акультет баш каруу кенеш инин пикирин 
алгандан сон  Р екторлукка тапш ы руу;

4. Ф акультеттин  тузум дорунун  жана барды к кы зм аткерлеринин иш -аракеттерине 
жалпы кезвм од ж ургузуу м илдетин  аткаруу;

5. Бул К ы ргы з-Т урк “ М анас” университетинин У ставы  менен кош о езуне 
тапш ы ры лган баш ка м илдеттерди  аткаруу,

Д екандар, ф акультеттин  ж ана ага караш туу тузум дердун  билим  беруу 
нотенциалын рационалдуу ту р д е  пайдалануу ж ана ж огорулатуу, керектуу учурларда 
коопсуздук чаралары н керуу, студенттерге тийиш туу социалды к кы зм аттарды  керевтуу, 
окуу-тарбия. илим ий изилдое ж ана басма иш -аракеггерин иреттуу гурде иш ке аш ыруу, 
бардык иш -аракеттерге к езе м ел  ж ана текш еруу иш терин ж ургузууге, контролдоого, 
тиеш елуу наты йж а алууга Ректордун алды нда бириичи дараж адагы  ж ооптуу адам болуп 
саналат.



Ф акультет!!! ксисштсри
16-берене

Ф акультет кенеш тери  деканд ы н  ж етекчилигинде ф акультетке  караш туу белум двр 
менен ф акультеттеги  п роф ессорлордун  ичинен - 3, дои ен ттерди н  арасы нан  - 2, д о ц ен п и н  
милдетин аткарууч улары н ы н  арасы нан  - ] окутуучудап  тандалгам  курам дан  3 ж ы лга 
тузулет.

Ф акультет кенеш тери  сем естрдин баш ы нда ж ана аягы нда чогулуш ат.

Д екан зары л учурд а ф акультеттин  кенеш ин ж м й ы н га  чакы ра алаг.

Ф акультет кенеш тери  академ иялы к орган катары  аткара турган  м илдеттери:
1. Т иеш елуу  ф акультетти н  окуу-тарбия, илим ий и зи лд ее ж ан а  басма иш- 

аракеттерине б ай лан ы ш туу  ж оболор , план, програм м а ж ана окуу процессинин графиги 
боюнча чечим дерди  кабы л алуу;

2. Ф акультетти н  баш каруу  кенеш ине м уче ш айлоо;
3. Бул К ы ргы з-Т урк  “ М анас” университетииин  У ставы  м енен кош о езуне 

тапш ы ры лган б аш ка м илдеттерди  аткаруу.

Ф а к у л ь т е т т и н  Б а ш к а р у у  к е н е ш и
17-берснс

Ф акультеттин  баш каруу  кенеш тери  деканд арды н  ж етекчилиги  асты нд а Ф акультет 
кенеши 3 ж ы лга ш ай лан а турган  3 проф ессор, 2 до ц ен т жана 1 доц ен ттин  милдетин 
аткаруучудан турган  курам дан  тузулет . Д екан ды н  орун басарлары  Ф акультеггии 
баш каруу кен еш и н и н  ж ы й ы и ы н а добуш  беруу укугу болбостон  каты ш а алы ш ат.

Ф акультет баш каруу  кенеш тери  деканды н чакы руусу менен чогулуш ат.

Ф акультет Б аш каруу кенеш тери  зары л болгон  учурларда убакты луу  иш топторун, 
окуу-тарбия координаторлуктары н  т у ю  алы ш ат ж ана аларды н м илдеттерин ж енге 
салышат.

Ф акультет баш каруу  кенеш терине деканга  адм инистративдик иш -аракеттерде 
жардам к в р сете  турган  орган катары  том внку м илдеттер  ж уктолот:

1. Ф акультет кенеш инин чечимдеринин негизинде бекитилген  ж оболорду ишке 
аш ырууда деканга ж ардам  корсетуу;

2. Ф акультеттин  окуу-тарбия, план ж ана програм м алары  менен бирге 
академиялы к кален дары ны н  аткары лы ш ы н камсы з кылуу;

3. Ф акультеттин  инвестиция, програм м а жана бю дж етинин  долбоорун  даярдоо;
4. С туденттерди  кабыл алуу, окуу програм м асы на сабактардм  киргизуу жана 

чыгаруу м енен окуу-тарби я ж ана сы нактарга тиеш елуу  иш гер  бою нча чечим  кабы л алуу;
5. Д еканды н  ф акультет баш каруу бою нча сунуш таган  иш терине карата 

чечимдерди кабы л алуу;
6. Бул К ы ргы з-Т урк  “ М анас" университетииин У ставы  м енен кош о езуне 

тапшырылгад! б аш ка м илдеттерди  аткаруу.



И н с т и т у т п ф
18-бкрспс

Институгтардын органдары , институт мудурлугу, институт кенеш и жана 
И нститут баш каруу кенеш и саналат.

И нституттун м удурлвру Биринчи проректордун пикирин эске алуу менен Ректор 
тарабынан 3 жы лга ш айланат. К ы зм ат м еен ету  аяктаган институттун  м удуру  кайрадан 
дайы ндала алат.

Ар бир  институт м удурунун университеттин  ш таты ндагы  окутуучуларды н  ичинен 
3 жылдык м е е н е тк е  дайы ндапган 2 орун басары  болот. И нституттун  м удурунун  орун 
басарлары институт мудурунун сунуш унун негизинде Биринчи проректордун пикирин 
эске алуу менен Р ектор тарабы нан дайы ндалы ш ат. И нститут м удурлерун ун  убактылуу 
кызмат м ее н е т у  б у тк ен д е  орун басарлары ны н кы зм ат м еен ету  д а  аяктайт.

И нститут м удурлерун ун  м илдетин  аткарууда же институт м удурунун  кы эматтан 
бош отулуш унда аткары ла турган иш тер  декандарды кы  сы яктуу  и ш ке аш ы ры лат.

И нститут м удурлеру , уш ул К ы ргы з-Т урк “ М анас" универси тети ни н  У ставы на 
ылайык д еканд арга  ж у ктелген  м илдеттерди , институтгун  алкагы н д а  аткары ш ат.

И нститут м удурлерун , кы зм атка бекитуу усулдары н а ы лайы к, керек болгон 
учурларда кы зм атган  четтетуу д а  м ум кун.

И нститут кенеш тери , и н сти тут м удурунун ж етекч и ли ги  асгы нда, институт 
мудурунун орун  басарлары н ан  ж ана адистик  тармак ж етекч и лерин ен  тузулет .

И н сти тутгун  баш каруу  к ен еш и , институт м удурун ун  ж етекчилиги  асгында. 
институт м у д у р у н у н  орун  басарлары  ж ана институттун  б ел у м  баш чы лары  тарабы нан 
сунуш талган б талап кер д и н  ичинен  3 ж ы лды к м е е н е т к е  ш айлаиган  3 окутуучудан 
гузулат.

И н сти ту т  кен еш и  ж ана баш каруу  кенеш и бул  К ы ргы з-Т урк  “ М а н а с ’ 
у н иверситетинин  У ставы н а ы лайы к ф акультет кен еш тери  ж ана ф акультет баш каруу 
кенеш терине ж у к т е л ге н  м и лд еттерди  институттун  ал к агы н д а  аткарат.

Ж огор к у м ектсп тср
19-бсрене

Ж о г о р к у  м ектеп тер д и н  о р ган д ар ы , ж огорку  м ек теп ти н  м удурлугу , Ж огорку 
м ектептин к ен еш и  ж ана Ж о горку  м ектеп ти н  баш каруу к еи еш и и ен  гурат.

Ж о г о р к у  м ек теп тер д и н  м у д у р л ер у , Биринчи п рор екто р д у н  пикирин эске алуу 
менен Р е к т о р  т а р аб ы н ан  3 ж ы л д ы к  м е е н е т к е  д ай ы н д ал ат . М е е н е т у  аяктаган м удурлер 
кайрадан ш а й л а н у у  у к у гу н а  ээ. ,

А р  б и р  ж о го р к у  м ектеп  м у д у р у н е  у н и в ер си тет ти н  окутуучулар  жамаатынын 
арасынан 3 ж ы л д ы к  м е е н е т к е  2 д ен  аш паган  орун б а с а р  беки ти лет . Ж огорку мектеп 
м удурунун  о р у н  б ас ар л ар ы , ж о го р к у  м ектептии  м у д у р у н у н  су пуш у ж ана Биринчи 
п р о ректордун  п и к и р и н  эске  алуу  м ен ен  Ректор  тар аб ы н ан  беки ти л ет . Ж огорку  м ектептин



м удурунун кы эм ат м ее н е т у  аяктагаида, аньш  орун басарлары ны н да кы зм ат м еен ету  
аяктайт.

Ж огорку м ектеп ти н  м удурунун м илдетин  убакты луу аткарууд а ж е ал кы змат 
ордунан бош огон  учурда ж асала турган иш тер, деканды к кы зм ат сы яктуу  ж ургузулат .

Ж огорку  м ектеп ти н  м удурлеру , кы зм атка бекитуу усулдары на ы лайы к, керек 
болгон учурлард а кы зм аттан  четтетилиш и д а  м умкун.

Ж огорку м ектеп ти н  м удурлеру , уш ул К ы ргы з-Турк “М ан ас” университетинин 
У ставы нда каралган , д еканд арга  ж у ктел ген  м илдеттсрди  ж огорку  м ектептин  алкагы нда 
аткары ш ат.

Ж огорку м ектеп ти н  кецеш тери , ж огорку  м ектептин м удурунун  ж етекчилиги 
асты нда, ж огорку  м ектептин  м удурунун  орун  басарлары наи ж ана ж огорку м ектептин 
белум  баш чы лары н ан  тузулет .

Ж огорку м ектеп ти н  кенеш и, ж огорку м ектептин м удурунун  ж етекчилиги  асты нда, 
ж огорку м ектеп ти н  м удурунун  орун басарлары  ж ана ж огорку  м ектеп ти н  белум  жана 
программа баш чы лары  тарабы нан  сунуш талган  6 тапапкердин арасы нан  3 ж ы лды к 
м еен етке ш айланган  3 окутуучудан  тузулет .

Ж огорку м ектеп ти н  кенеш и жана баш каруу  кенеш и уш ул К ы ргы з-Т урк "М анас" 
университетинин У ставы н да каралган , ф акультет кецеш тери  ж ана ф акультеттердин 
баш каруу кекеш тер и н е  ж у к тел ген  м илдеттерди  ж огорку м ектептин  алкагы н да агкарат.

Б е л у м д е р
20-берснс

Бир эле ф акультетте ж е ж огорку  м ектепте бирдей же окш ош  адистик бою нча 
билим  берген б ел у м д о р д у  ачууга болбойт.

Бвлум дер  б ел у м  баш чы лары  тараб ы н ан  баш кары лат.

Белум  б аш ч ы лары , б ел у м д е  иш теген проф ессор, п роф ессор  болбосо  доиент, 
доцент болбосо  ага окутуучуларды н  арасы нан , ф ак у л ы етти н  декапы , ж огорку мектептин 
мудурунун сунуш у ж ан а  дагы  Б иринчи проректордун пикирин  эск е  алуу менен Ректор 
тарабы нан 3 ж ы лды к  м е е н е т к е  бекитилет . М еен ету  аяктаган  белум  баш чы лары  кайрадан 
ш айлануу укугуна ээ.

Белум  баш чы лары  ордуна убакты луу милдетин аткаруучу  кы лы п окутуучулардан 
биреену  калты рууга укуктуу.

К анд айды р бир  себептерден  улам , 6 айдан  аш уун м о в н етк о  кеткен учурда. калган 
м еен етке ж огоруда кер свту лго н  ы км а м енен ж аны болум  б аш ч ы сы  дайы ндалат.

Б елум  б аш ч ы лары , б ел у м д е  ж ургузулген  баарды к лен гээлд еги  окуу-тарбия жана 
илим ий-изилдае и ш -чаралары ны н туруктуу  жана п аты йж алуу  и ш ке аш ы ры лы ш ы нан 
жооптуу болуп саналат.



Т ийиш туу  учурларда белум  баш чы сы н кызматтан четтсгуу  кьпматка  дайындоо 
усулдарына ылайы к жургузулет .

В а ш к а  тузум дор
21-берейе

У ниверситетгин  Баш каруу кенеш инин суНушу м ечен  О кум уш туулар кекещ и 
тарабынан ж акты ры лган  учурда ж аны  тузум дзрду  ачууга болот.

т о р т у н ч у  б о л у м

Б а ш к а  ж а гд а й л я р

О к у т у у ч у л у к  к у р и м ы  ж а н а  а д м и н и с т р а т и в д и к  к ы з м а т к е р л е р
22-В ерене

I
У ниверситеттнн  окутуучулар курамы  университетте иш теген  проф ессор, доцент, 

доценттин м илдетин аткаруучу, ага окутуучу. окутуучу, адис ж ана кенж е илимий 
кызматкер наам ы ндагы  адамдардан тузулет.

У ниверситетте адм инистративдик ж ана техникалы к те й л е е  кызматкерлери, 
Камкорчулар кенеш и бекиткен  адм инистративдик баш каруу схем асьгаа ж ана банж а 
кызмат орундары на ж аи а  ую ш туруу негиздерине ылайык иш теш ет.

О кутуучулар курам ы  жана адм инистративдик кы зм аткерлер келиш им дик негизде
иштешет.

Т уркияны н м ам лекеттик окуу-ж айлары нан женотул© турган  окутуучулар жана 
адм инистративдик кы зм аткерлер , Т уркия Республикасы ны н тиеш елуу  иорм ативдик 
акты лары на ы лайы к, 3 ж ы лга чейинки м оонатко , айлы к акы сы  сакталуу ш арты  менен иш 
сапарына ж аи ету л ет . Т уркияны н м ам лекеттик эмес окуу ж айлары  менен баш ка 
ую мдардардан келе турган окутуучулар ж ана ' адм инистративдик кызматкерлер, 
Камкорчулар кенеш инин  талабы на ы лайы к, Т уркия Р еспубликасы ны н Ж огорку билим 
беруу ком итетинин чечим н менен тиеш елуу норм ативдик акты лары на ы лайы к, 3 жылга 
чеиинки м е е н е тк е , айлы к акы сы  сакталбастан  иш сапары на ж ен ату л ет .

А талган иш сапары  бо!онча ж ен ету л ген  кы зм аткерлердин эм гек акы лары ны н 
влчому иш телип чы га турган  ж оболор ж ы й^ш ды сы ны н негиздерине ы лайык, 
Камкорчулар К енеш и тараб ы н ан  аны кталат ж ана аларды н К ы ргы зстан да эмгектекген 
кызмат м еен оту  Т уркия Республикасы ны н Э мгек ж ана социалды к коргоо 
м инистрлигинин С оциалды к кам сы здоо баш карм алы гы на ти еш ел у у  болот; айлы к маяна 
ш каласьшын чет е л к в д е  нш тегеидиги  учун телон ууч у  ком пенсациядан  ты ш кары , негизги 
айлык акы сы нан тв л ен у у ч у  барды к социалды к коргоо тел ем д ер у  университеттин 
бю джетинен тв л эн ет . К ы р гы зст ан д аш  кы зм атты к м ооноту Т уркиядагы  эмгек етаж ы на 
кирет ж ана кы зм атты к ж огорулоодо  эске алы нат,

О кутуучунун ж ана адм инистративдик кы зм аткердин дай ы н д алуусу  тиеш елуу 
кызматта иш теп баш таган  кунунен  тарты п I айдьш  ичинде Т уркия Республикасы ны н 
Ж огорку билим  беруу  ком итетине ж ана К ы р гьв  Республикасы ны н Билим беруу 
миннстрлигине билдирилет.



Студенттсрди I пилон
2 3-бсрепе

С туденттер  университетке сы нак менен алы нат, Кируу сы нагы наи еткан  Туркия 
Ресггубликасы, К ы ргы з Республикасы  ж ака баш ка мамлекеттердин мектеп 
бутуруучулеру, у н и в е р с и т е т а  билим  а/Еуу укугуна ээ болуш ат. Дал уш ундай ыкма менен 
жождон кийинки билим беруу програм м асы на да студенттер кабыл алынат. 
С гуденттердин квотасы  ар жыл еайын Ректорлуктун сунуш у менен Камкорчулар кенеши 
тарабынан бекитилет.

Т уркиядан  келе турган студенттер С туденттерди  такдоо  ж ана жайгаш тыруу 
борбору тарабы нан еткер у л ген  сы нак аркы луу тандалы п алы нат. У ниверситеттин  езун е 
таанды к, объ екти вдуу  кабы л алуу сы нак систем асы н тузуу зарыл.

М ы ндан сы рткары  университет К ы ргы з Республикасы ны н Билим  беруу жана илим 
министрлиги тараб ы н ан  белун ген  квота бою нча грантты к (бю д ж еттик) орундарга Ж алпы 
республикалы к тести рлоенун  ж ы йы нты гы на ы лайы к конкурстук негизде сгуденттерди 
кабыл алат,

Окутуу тили
2 4 -бсрен е

У н и верситетте окугуу  кы ргы з ж ана турк тилдеринде ж ургузулот. Бирок, 
ректорлуктун сун уш у ж ан а  К ам корчулар  кенеш инин  чечими м енен орток  ж е кош  диплом 
беруучу п рограм м алар  чет тилдери н де окутулуш у мумкун,

У ш ул м аксатта  ачы ла турган  даярдоо к урсун да кы ргы з ж ана турк  тилдери менен 
бирге баш ка зам ан бан  ти л д ер  окутулат.

У ниверситетке к аб ы л  алы нган  студ еиттердин  ичинен  ту р к ч е  б и лгенд ери н е кыргыз 
тилинен, кы рпы зча б и л ген д ер и н е  турк ти ли н ен  сы н ак  о тк ер у л у п , атал гаи  тнлдерлн 
ж етиш ээрлик д ен гээл д е  би лгенд и ги  тасты кталса , алар даяр д о о  кур су н д а  окуудан 
бош отулуш ат. У ни верси тет™  и й ги л и ю у у  аяктоо  учун кы ргы з ж ана т у р к  тилдерин 
жакшы билуу  ш арт.

К а р ж ы  б у л а к т а р ы
2 5 -б ер ен с

У ниверситеттин  кар ж ы  булактары  Т у р ки я  ж ана Кыргьгз Р есп убяи калары н ы н  
карсеткон ж ардам дары  м ен ен  би ргелик те , студ ен ттер д ен  алы и а ту р ган  о к у у  учун телам  
акыларынан, д е м е е р 'г у л э р д е н  келип  туш кон ах ч а-караж аттары н ан  ж ан а  универси тетги н  
оз алдынча и ш кердуулугун ун  н аты й ж асы н да ту ш ко н  акчалай  к ар аж атт ар д ан  тузулет .

Д и п д о м д о р д у н  т д а м ы л ы ш ы
26-берено

У ниверситеттин  д и п л о м д о р у  К ы ргы з Р есп уб ли касы  м е н е н  Туркия 
Реслубликасы нда б и рдей  а д и с т и к  тарм актары  б о ю н ча  бирдей  д е н г э э л д е  б и л и м  берген 
билим беруу ую м дары н ы н  ди п л о м д о р у и а  эк в и в а л е я т т у у  болуп  с а н а л ы п , эл аралык 
денгээлде бирдей тааи ы л ы п , д и п л о м л у н  ээси н е б и рдей  укуктард ы  б ерет .



Копия верна:

Заведующ ий отделом  
двустороннего сотрудничества  

М еждународно-правового департамента  
М инистерства иностранны х дел 

Кы ргызской Республики

« » С?Л 2013 года



 

Окумуштуулар кеңешинин курамы 

 

№ Аты-жөнү 

1 PhD. проф. Жейлан Алпаслан-Ректор 

2 саяс.и.к. доц. Ибраев Алмаз-Биринчи проректор 

3 PhD. проф. Доган Режаи-Проректор 

4 PhD. проф. Карымшаков Камалбек-Проректор 

5 PhD. проф. Ашык Алпаслан-Гуманитардык факультеттин декан м.а. 

6 б.и.д. проф. Курманбекова Гүлбүбү-Табигый илимдер факультетинин декан м.а. 

7 PhD. проф. Гүлбеяз Күршад – Көркөм өнөр факультетинин декан м.а 

8 PhD. проф. Өзер Гөкхан –Экономика жана башкаруу факультетинин декан м.а. 

9 PhD. проф. Айык Хасан-Теология факультетинин декан м.а. 

10 PhD. доц. Үнал Угур-Коммуникация факультетинин декан м.а. 

11 б.и.к. доц. Тотубаева Нурзат-Инженердик факультеттин декан м.а. 

12 п.и.к. проф. Жанузаков Канат-Спорт илимдери факультетинин декан м.а. 

13 PhD. проф. Бойлу Йасин-Туризм факультетинин декан м.а. 

14 PhD. проф. Шен Исмаил-Ветеринария факультетинин декан м.а. 

15 PhD. проф. Айгүн Ахмет-Айыл чарба факультетинин декан м.а. 

16 PhD. проф. Ардыч Кадир-ЖОЖдон кийинки билим берүү инстутунун мүдүрү м.а. 

17 PhD. проф. Доган Режаи-Чет тилдер жогорку мектебинин мүдүрү м.а. 

18 PhD. доц. м.а. Вурал Махмут-Кесиптик жогорку мектептин мүдүрү м.а. 

19 филол.и.д. проф. Сагынбаева Бурул- Гуманитардык факультеттен мүчө 

20 PhD. проф. Челик Эржан- Табигый илимдер факультетинен мүчө 

21 PhD. доц. Нажимудинова Сейил- Экономика жана башкаруу факультетинен мүчө 

22 PhD. проф. Полат Кемал-Теология факультетинен мүчө 

23 PhD. доц. Акман Эрдоган-Коммуникация факультетинен мүчө 

24 т.и.к. проф. Боркоев Бакыт- Инженердик факультеттен мүчө 

25 PhD. проф. Демирхан Билал- Спорт илимдери факультетинен мүчө 

26 т.и.к., проф. Кыдыралиев Нурудин-Туризм факультетинен мүчө 

27 PhD. проф. Шахин Митат-Ветеринария факультетинен мүчө 

28 PhD. доц.м.а. Таир Эсенали уулу-Айыл чарба факультетинен мүчө 

29 Ага окутуучу Жанапилов Адилет-Көркөм өнөр факультетинен мүчө 

 

Окумуштуу катчы     PhD. проф. Алтынташ Исмет 
 



27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 1/5

Жаңылыктар

(https://medcenter.manas.edu.kg/kg)

Ден соолук

(https://medcenter.manas.edu.kg/kg)

(http://oidb.manas.edu.kg)

Студенттер Бөлүмү

(http://oidb.manas.edu.kg)

(http://timetable.manas.edu.kg/)

Сабактардын планы

(http://timetable.manas.edu.kg/)

(http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php)

Akademik Takvim

(http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php)

(http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/)

Китепкана

(http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/)

(http://iro.manas.edu.kg/)

Тышкы

байланыштар

(http://iro.manas.edu.kg/)

(http://manas.edu.kg/event)

Иш-чаралардын

жылнаамасы

(http://manas.edu.kg/event)

(http://journals.manas.edu.kg/)

Журналдар

(http://journals.manas.edu.kg/)

(http://avesis.manas.edu.kg/)

Avesis

(http://avesis.manas.edu.kg/)

(https://publications.manas.edu.kg/?

p=0&dil=0)

AXSIS

(https://publications.manas.edu.kg/?

p=0&dil=0)

(https://manas.edu.kg/docs/ktmu-

emevzuat.pdf?

rndt=1710304877)

Mevzuat

(https://manas.edu.kg/docs/ktmu-

emevzuat.pdf?

rndt=1710304877)

Diğer

(news/5994)

Салтка айланган “Манас”
университетинин китеп басылмаларын
таанытуу жумалыгы башталды
(news/5994)

2024-жылдын 24-30-декабрь күндөрү Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинде өткөрүлүп жаткан китеп басылмаларын

таанытуу жумалыгына окутуучулар жана студе...

25.12.2024

(news/5990)

TURK-COSE 2024 илим дүйнөсүн
Азербайжанда жолуктурду (news/5990)

Алдыңкы илимий иш-чаралардын бири болгон Эл аралык

түрк дүйнөсүнүн илим жана инженердик конгресси (TURK-

COSE 2024) 19-21-декабрь күндөрү Азербайжандын борбору

Б...

25.12.2024

(https://manas.edu.kg//news/3123) (https://manas.edu.kg//news/4214)

 (/tr/index.php)  (/ru/index.php)  (/en/index.php)

 (/) КЫРГЫЗ-ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

OBİS (http://obis.manas.edu.kg/) ABİS (http://abis.manas.edu.kg/) DABİS (http://dabis.manas.edu.kg/) MABİS (http://info.manas.edu.kg/) SGB (http://sgb.manas.edu.kg/)

Э-куржун (http://mail.google.com/a/manas.edu.kg) MeдиаМанас (http://mediamanas.kg/) Байланыш үчүн (/contacts)  (http://www.facebook.com/manasuniv)  (https://www.instagram.com/manasuniv)

 (https://www.youtube.com/c/mediamanas)  (http://twitter.com/manasuniv)

(/)

КЫРГЫЗ-ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

Университеттен да артык

OBİS (http://obis.manas.edu.kg/)

ABİS (http://abis.manas.edu.kg/)

DABİS (http://dabis.manas.edu.kg/)

MABİS (http://info.manas.edu.kg/)

SGB (http://sgb.manas.edu.kg/)

Э-куржун (http://mail.google.com/a/manas.edu.kg)

MeдиаМанас (http://mediamanas.kg)

Байланыш үчүн (/contacts)

    

    

 

Башкы бет  Тапшыруучулар  Билим берүү  Изилдөөлөр  Студенттер  Эмне үчүн "Манас"? (/about_manas/why-manas) Бүтүрүүчүлөр (http://mezun.manas.edu.kg/index.php/kg/)

















https://medcenter.manas.edu.kg/kg
https://medcenter.manas.edu.kg/kg
http://oidb.manas.edu.kg/
http://oidb.manas.edu.kg/
http://timetable.manas.edu.kg/
http://timetable.manas.edu.kg/
http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php
http://oidb.manas.edu.kg/takvim.php
http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/
http://library.manas.edu.kg/index.php/tr/
http://iro.manas.edu.kg/
http://iro.manas.edu.kg/
http://manas.edu.kg/event
http://manas.edu.kg/event
http://journals.manas.edu.kg/
http://journals.manas.edu.kg/
http://avesis.manas.edu.kg/
http://avesis.manas.edu.kg/
https://publications.manas.edu.kg/?p=0&dil=0
https://publications.manas.edu.kg/?p=0&dil=0
https://manas.edu.kg/docs/ktmu-emevzuat.pdf?rndt=1710304877
https://manas.edu.kg/docs/ktmu-emevzuat.pdf?rndt=1710304877
https://manas.edu.kg/kg/news/5994
https://manas.edu.kg/kg/news/5994
https://manas.edu.kg/kg/news/5990
https://manas.edu.kg/kg/news/5990
https://manas.edu.kg//news/3123
https://manas.edu.kg//news/4214
https://manas.edu.kg/tr/index.php
https://manas.edu.kg/ru/index.php
https://manas.edu.kg/en/index.php
https://manas.edu.kg/
http://obis.manas.edu.kg/
http://abis.manas.edu.kg/
http://dabis.manas.edu.kg/
http://info.manas.edu.kg/
http://sgb.manas.edu.kg/
http://mail.google.com/a/manas.edu.kg
http://mediamanas.kg/
https://manas.edu.kg/contacts
http://www.facebook.com/manasuniv
https://www.instagram.com/manasuniv
https://www.youtube.com/c/mediamanas
http://twitter.com/manasuniv
https://manas.edu.kg/
http://obis.manas.edu.kg/
http://abis.manas.edu.kg/
http://dabis.manas.edu.kg/
http://info.manas.edu.kg/
http://sgb.manas.edu.kg/
http://mail.google.com/a/manas.edu.kg
http://mediamanas.kg/
https://manas.edu.kg/contacts
https://manas.edu.kg/
https://manas.edu.kg/about_manas/why-manas
http://mezun.manas.edu.kg/index.php/kg/


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 2/5

Кулактандыруулар

(news/5989)

“Жылдын мыкты мугалими – 2024”
республикалык сынагында ийгиликке
жеткен “манастыктар” менен
жолугушуу (news/5989)

Үстүбүздөгү жылдын 23-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин ректору, PhD., профессор Алпаслан

Жейлан жана биринчи проректор, саясий и.к., д...

25.12.2024

(news/5988)

Маданияттар аралык жолугушуу: Орхун
программасынын студенттери КТМУда
(news/5988)

2024-жылдын 20-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин проректору, PhD., профессор Режаи

Доган Орхун алмашуу программасы жана эки тараптуу

кы...

24.12.2024

(news/5986)

Кыргыз-Түрк “Манас” университети
“Таза спорт - таза жеңиш” темасын
камтыган даректүү тасмалар сынагында
өзгөчөлүк жаратты (news/5986)

Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, спорт

жана жаштар саясаты министрлигине караштуу Жаштар

иштери, дене тарбия жана спорт боюнча мамлекеттик

агенттигини...

24.12.2024

(news/5976)

“Манас” университетин жетекчилиги
Түрк-Кыргыз ишкерлери, маданият,
тилектештик жана достук биримдиги
менен жолугушту (news/5976)

2024-жылдын 19-декабрында Кыргыз-Түрк “Манас”

университетинин ректору, PhD., профессор Алпаслан

Жейлан жана проректор, PhD., профессор Режаи Доган Т...

20.12.2024

Башка жаңылыктар (news)

(news/5997)

ЖАЗГЫ СЕМЕСТРДИН ТИЛДЕН БОШОТУУ
СЫНАКТАРЫ ТУУРАЛУУ КУЛАКТАНДЫРУУ
(news/5997)

26.12.2024

(news/5954)

Кыргыз-Түрк “Манас” университетинин
медициналык борборуна штаттык
лаборант талап кылынат (news/5954)

17.12.2024

(news/5844)

14 эл аралык академиялык
басмаканаларда макалаларын ачык
байланыштагы журналдарда жарыялоо
үчүн макала иштетүү акысы / Article
Processing Charges (APC) боюнча
жеңилдиктер же бошотуулар (news/5844)

27.11.2024

(news/5843)

“Cambridge Journals Online” маалымат
базасына байланыш ачылды (news/5843)

27.11.2024

(news/5768)

Академиялык ишмердүүлүктү баалоо
жана шыктандыруу системасына
тапшыруу күндөрү башталды (news/5768)

15.11.2024

(news/5719)

2024-2025-ОКУУ ЖЫЛЫ ҮЧҮН
ПРОФЕССОРДУК-ОКУТУУЧУЛУК КУРАМДЫ
ТИЕШЕЛҮҮ АДИСТИКТЕР БОЮНЧА
КОНКУРСТУК НЕГИЗДЕ КАБЫЛ АЛУУ
ЖАРЫЯСЫ (news/5719)



https://manas.edu.kg/kg/news/5989
https://manas.edu.kg/kg/news/5989
https://manas.edu.kg/kg/news/5988
https://manas.edu.kg/kg/news/5988
https://manas.edu.kg/kg/news/5986
https://manas.edu.kg/kg/news/5986
https://manas.edu.kg/kg/news/5976
https://manas.edu.kg/kg/news/5976
https://manas.edu.kg/kg/news
https://manas.edu.kg/kg/news/5997
https://manas.edu.kg/kg/news/5997
https://manas.edu.kg/kg/news/5954
https://manas.edu.kg/kg/news/5954
https://manas.edu.kg/kg/news/5844
https://manas.edu.kg/kg/news/5844
https://manas.edu.kg/kg/news/5843
https://manas.edu.kg/kg/news/5843
https://manas.edu.kg/kg/news/5768
https://manas.edu.kg/kg/news/5768
https://manas.edu.kg/kg/news/5719
https://manas.edu.kg/kg/news/5719


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 3/5

Иш-чаралар

01.11.2024

Башка кулактандыруулар (announce )

"Адамга эң кыйыны — күн сайын Адам болуу"

Чыңгыз Айтматов



Иш-чаралар

24.12.2024 09:00

МАНАС КИТЕП КҮНДӨРҮ (event/468)

17.04.2025 09:00

V. ЭЛ АРАЛЫК ТҮРК ЦИВИЛИЗАЦИЯСЫ КОНГРЕССИ (event/469)

24.12.2024 09:00

МАНАС КИТЕП КҮНДӨРҮ (event/468)

17.04.2025 09:00

V. ЭЛ АРАЛЫК ТҮРК ЦИВИЛИЗАЦИЯСЫ
КОНГРЕССИ (event/469)

Башка иш -чаралар (/events) 



https://manas.edu.kg/kg/announce
https://manas.edu.kg/kg/event/468
https://manas.edu.kg/kg/event/469
https://manas.edu.kg/kg/event/468
https://manas.edu.kg/kg/event/469
https://manas.edu.kg/events


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 4/5

КТМУ сандар менен

Башка иш чаралар (/events) 

Өзүнө ишеними бекем, изилдөөчү, жаңычыл,
ишкер студенттер.

Студенттик баракчаларыбыздан жана социалдык медиа тармактарыбыздан терең маалымат алсаңыздар болот.

Кененирээк  маалымат (http://students.manas.edu.kg/)

Университет жөнүндө

Кыргыз-Түрк «Манас» университети Кыргыз Республикасы жана Түркия

Республикасынын Өкмөттөрү тарабынан 1995-жылы, 30-сентябрда Измир

шаарында кол коюлган «Кыргызстандын борбору Бишкек шаарында Кыргыз-

Түрк «Манас» университетин ачуу боюнча эл аралык келишимдин» негизинде

ачылып, 1997–1998-окуу жылынан тартып, студенттерге билим бере баштаган.

Кененирээк  маалымат (/about_manas/history) 

13289

Бүтүрүүчүлөр


473

Кызматкерлер



85

Лабораториялар, Студиялар


6395

Студенттер



Кененирээк  маалымат (/about_manas/ktmu_at_a_glance)



https://manas.edu.kg/events
http://students.manas.edu.kg/
https://manas.edu.kg/about_manas/history
https://manas.edu.kg/about_manas/ktmu_at_a_glance
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal2.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal3.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal4.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal5.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal6.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal7.jpg
https://manas.edu.kg/images/frongal/frontgal1.jpg


27.12.2024, 16:10 КЫРГЫЗ ТҮРК МАНАС УНИВЕРСИТЕТИ

https://manas.edu.kg/kg/index.php 5/5

© 2024. All Rights Reserved. Privacy Policy (privacy-policy.html)

(/)

Байланыш үчүн

+996 (312) 54 19 41-47 (tel:#)

+996 (312) 54 19 35 (tel:#)

Чыңгыз Айтматов атындагы студенттик шаарча(Жал), 720038, Бишкек, Кыргызстан

info@manas.edu.kg (mailto:#)









Социалдык тармактар

Таанытуу тасмасы
(https://youtu.be/0SWah8x555k?si=0vkKoswWY7Snev_U)

(http://www.facebook.com/manasuniv)



(http://twitter.com/manasuniv)



(https://www.youtube.com/c/mediamanas)



(https://www.instagram.com/manasuniv)





https://manas.edu.kg/kg/privacy-policy.html
https://manas.edu.kg/
tel:#
tel:#
mailto:#
https://youtu.be/0SWah8x555k?si=0vkKoswWY7Snev_U
http://www.facebook.com/manasuniv
http://twitter.com/manasuniv
https://www.youtube.com/c/mediamanas
https://www.instagram.com/manasuniv

	1.1_күбөлүк
	1.2.-1.5.
	1.3._Токтом_Меморандум_Устав
	1.4._Окум. кең. курамы
	1.6_сайт

